АДМИНИСТРАЦИЯ
 НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2025                       п. Новочернореченский                                      № 14
О подготовке к паводку 2025 года на территории Новочернореченского сельсовета
В целях своевременной подготовки к безаварийному пропуску паводковых вод на территории муниципального образования Новочернореченский сельсовет, и  предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах, защиты и обеспечения жизнедеятельности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период весеннего половодья, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 7,16, 19 Устава сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
     1) состав противопаводковой комиссии, согласно Приложению 1;
     2) план противопаводковых мероприятий, согласно Приложению 2;
     2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Наш поселок», и подлежит размещению на официальном сайте администрации Новочернореченского сельсовета в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/.
Глава сельсовета                                                                       Е.С. Моисеенко
Приложение № 1 к
постановлению администрации
Новочернореченского сельсовета
от 17.03.2025 № 14
Состав

противопаводковой комиссии

Моисеенко Елена Сергеевна      -    председатель комиссии,

Ельцина Ольга Владимировна   -    заместитель председателя комиссии,
Жадейко Людмила Васильевна    -   секретарь комиссии.
Члены комиссии:

Шпак Игорь Геннадьевич              -   мастер Чернореченского участка ДТВ,
Коромчакова Мария Ильинична    - специалист 1 категории,
Русакова Анастасия Анатольевна - специалист 1 категории.
Приложение № 2 к
постановлению администрации
Новочернореченского сельсовета
от 17.03.2025 №  14
План

противопаводковых мероприятий

	№ пп
	Мероприятия
	Дата

проведения
	Место проведения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Проверить  ГТС  на предмет технической исправности и готовности к весеннему половодью. Определить объём работ по подготовке к паводку, необходимые для этого финансовые и материальные ресурсы
	до 18.04.2025
	Новочернореченский сельсовет
	Руководители,  Администрация сельсовета противопаводковая комиссия

	2.
	В целях контроля обстановки по пропуску паводковых вод  установить  водомерные посты  на ГТС для наблюдения за уровнем подъёма  воды
	до 18.04.2025
	Новочернореченский сельсовет
	Руководители, противопаводковая комиссия

	3.
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения по страхованию жизни, здоровья и имущества физических лиц от ЧС
	Весь паводковый период
	Новочернореченский сельсовет
	Администрация, противопаводковая комиссия

	4.
	Изготовить знаки и информационные щиты, запрещающие выход людей на лёд и обеспечить их установку по берегам водоёмов
	до 24.03.2025
	Новочернореченский сельсовет
	Администрация, противопаводковая комиссия

	5.
	Подготовить информационный и агитационный материал для проведения разъяснительной работы среди населения и учащихся школ о мерах безопасности в период весеннего ледохода.
	до 14.04.2025
	Новочернореченский сельсовет
	Администрация, противопаводковая комиссия

	5.
	Выявить места незаконно организованных свалок мусора, принять меры к их устранению.

	Весь паводковый период
	Новочернореченский сельсовет
	Администрация, противопаводковая комиссия

	6.
	Провести ревизию всех водозаборных устройств, артезианских скважин и водонапорных башен, спланировать мероприятия по защите их от попадания талых вод и других загрязняющих веществ
	до 21.04.2025
	Новочернореченский сельсовет
	Администрация, Противопаводковая комиссия

	7.
	Проверить наличие и исправность систем оповещения
	до 30.03.2025
	Новочернореченский сельсовет
	Администрация сельсовета

	8.
	Разработать и распространить памятки по вопросам защиты населения от ЧС, обусловленных весенним паводком
	Весь паводковый период
	Новочернореченский сельсовет
	Администрация сельсовета

	9.
	Инициировать разъяснительную работу о необходимости очистки водоотводных канав от заторов, мусора на территории частных подворий, водотоков в целях предотвращения  подтоплений снеговыми, талыми водами (сходы, обход,письменные извещения, памятки)
	Весь паводковый период
	Новочернореченский сельсовет
	Администрация сельсовета, жители

	10.
	Привести в готовность необходимые силы и средства на случай чрезвычайных ситуаций, связанных с паводковыми явлениями
	Весь паводковый период
	Новочернореченский сельсовет
	Руководители,

Администрация сельсовета

	11.
	Создать резерв ГСМ
	до 31.03.2025
	Новочернореченский сельсовет
	Администрация сельсовета